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PER MIRATIMIN E METODOLOGJISE TE HARTIMIT TE PLANIT STRATEGJIK
DHE VJETOR TE AUDITIMIT

Bazuar né Ligjin 154/2016, daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit

té Larte t& Shtetit”, pikés 8 t& nenit 9 t& Rregullores s& Procedurave t& Auditimit , Miratuar me

Vendim t& Kryetarit t& KLSH nr.107, datg 08.08.2017, n& p&rmbushje t& objektivave ts

Strategjisé s&¢ Zhvillimit t8 KLSH 2018 — 2022, mbéshtetur n& rekomandimet e ekspertéve t& 55

Projektit t& Binjak&zimit IPA 2013 “Forcimi i Kapaciteteve t& Auditimit t& Jashtém” dhe né
zbatim t& Standardeve Ndg&rkombétare Auditimit t& INTOSAI-t ( ISSAD),

VENDOSA:

1. Miratimin e *“ Metodologjisé t& hartimit t& planit strategjik dhe vjetor t& auditimit” .

2. “Metodologjia e hartimit t& planit strategjik dhe vjetor t& auditimit™ e cila sht& mbéshtetur
n& Standardet Ndérkombétare t& Auditimit t& INTOSAI-t » ISSAl-ve si dhe eksperiencén,
analizén dhe praktikat e mira t& SAl-ve t& vendeve anétare t& INTOSAI-t dhe BE-sg, pas
miratimit béhet pjesé e kuadrit rregullator dhe procedural pér kryerjen e auditimit né KL.SH
¢ zbatueshme nga t& gjithé drejtuesit dhe audituesit n& KLSH,

3. Ky vendim hyn n& fuqi menj&hers.

KRYETAR
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Punoi: L. Milo, Drejtor | Pérgjithsh&m Y




METODOLOGJA E HARTIMIT Té PLANIT STRATEGIJIK DHE VJETOR Té
AUDITIMIT

Hyrje

Kontrolli | Lart& i Shtetit né zbatim t& misionit kushtetues si dhe té Ligji 154/2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté té Shtetit”, realizon aktivitet auditues, né
entitet publike né kohén dhe entitetin duhur duke gjeneruar vleré té shtuar né menaxhimin
e financave dhe pronés publike si dhe né rritjen e profesionalizimit t& administratés publike.
Né zbatim té parimeve bazé té geverisjes sé miré, gjaté procesit té hartimit té planit té
aktivitetit auditues dhe té analizés sé riskut, gjithashtu, merr né konsideraté pritshrmérinég
publike.

Eksperienca e SAl-ve té komunitetit té INTOSAI-t dhe EUROSAI-t ka treguar, se né funksion
té miréqeverisjes institucionale, fokusi i aktivitetit auditues t& SAl-t ndikohet edhe nga
fokusi i menaxhimit. Né kété kontekst, hartimi i njé metodologjie né mbéshtetje té procesit
té planifikimit t& auditimit bazuar né analizén e riskut pérbén njé faktor té réndésishém pér
rolin e planifikimit té auditiveve pér performancén dhe mirégeverisjen e institucionit té
auditimit té jashtém publik.

Kombinimi i gasjes logjik me até té dokumentuar gjaté procesit t& hartimit té planit té
auditimit né kushtet e burimeve té kufizuara t& disponueshme pér realizimin e aktivitetit t&
auditimeve dhe até té funksionimit t& pérgjithshém, éshté ményra e vetme pér té adresuar
pyetjen se pérse KLSH nuk ka audituar njé entitet apo aspekt t& caktuar pérfshiré né
jurisiksionin e tij.

KLSH arrin né kété fazé té gartésimit metodologjik t& proceseve planifikuese bazuar né
eksperiencén e vetd né rrugén e modernizimit institucional, i cili &shté ndértuar mbi bazén e
motos sé& INTOSAI-t "Nga eksperienca e pérbashkét pérfitojné té gjitheé" (Experentia mutua
omnibus prodest}. Né kété rrugétim, eksperienca e pérfituar nga programi i binjakézimit, me
NIKU-n Polak, dhe SAl-n Kroat, identifikimi i praktikave mé t& mira té institucioneve
homaologe té INTOSAIt, EUROSAI-t e mé gjeré, népérmijet pjesémarrjes aktive né grupet e
punés apo né taskforcat, mundéseci konsolidimin e praktikés sé planifikimit nga p&rmirésimi i
vazhdueshém i praktikés s& pérvitshme né hartimin e kétij dokumenti metodologjik.

Gjithashtu, jané studiuar me kujdes standardet ndérkombétare té auitimit dhe jané aplikuar
gasje té rekomanduara nga né udhézuesin Programi SIGMA/OECD mbi “Vler&simin e riskut
né planifikimin e auditimit”.

Procesi i hartimit té kétij dokumenti, filloi mbi bazén e Udhézimit nr.4 daté 31.12.2015 pér
“Hartimin e planit vjetor t& auditit té KLSH-sé bazuar né vierésimin e riskut” , Urdhrit nr 149
daté 18.11.2016 pér “Hartimin e planit t& auditimit pér vitin 2017 né bashképunim me
ekspertét polak, pjesé e projektit té binjakézimit”, si dhe u bazua né eksperiencén e



pérfituar pérgjaté vitit 2017 né testim té instrumenteve té infrastrukturés pér hartimin e
planit té aktivitetit auditues té propozuar nga projekti i binjakézimit financuar nga IPA.

PLANIFIKIMI DHE KONCEPTET BAZE

PLANIFIKIMI — pérbén njé nga funksionet bazé t& menaxhimit, i cili pérfshing hartimin e njé
apo mé shumeé planeve pér té arritur optimizmin e balancave té nevojave apo kérkesave me
burimet e mundshme té disponueshme. Procesi i planifikimit (1) identifikon géllimet ose
objektivat g€ duhet té arrihen, (2) formulon strategjité pér té realizuar ato, (3} mundéson
apo krijon mjetet e kérkuara, dhe (4) zbaton, drejton dhe monitoron té gjitha hapat sipas
rregullt té tyre’.

Aktiviteti kryesor si dhe pritshméria ndaj institucionit t& auditimit té jashtém publik éshté qé
ai té realizojé auditime né fushat pér té cilat shogéria/publiku ka mé shumé nevojé si dhe né
té cilat gjenerohet mé shumé vieré e shtuar,

Koncepte bazé

Universi i Auditit: pérfagéson té gjitha fushat e auditimit té pérfshira né fushveprimin e e
pércaktuar né Ligjin “P&r funksionimin e KLSH-sé”, té cilat mundésojné institucionit té
auditimit té jashtém publik té pércaktoj entitetet/fushat potenciale pér t'u audituar dhe gé
pérfshihen né procesin e planifikimit té auditimit. Lista duhet té pérfshijé té gjithé entitet
publike dhe buxhetore gé realizojné transaksione, programe, aktivitete, funksione dhe
projekte té cilat jané objekt auditimi né pérmbushje t& misionit kushtetues té KLSH-sé sipas
pércaktimeve té nenit 10 “Kompetencat”, té Ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”,

Universi i Riskut: Pér secilin element té listés sé universit té auditimit duhet té vlerésohen
risget ose mundésité dhe duhet t& merren vendime mbéshteteur né disa faktoré té riskut té
cilét mund té influencojné réndésiné (prioritetin) qé i jepet ¢do subjekti potencial té
auditimit.

Mbi té gijitha, funksioni kryesor i procesit té planifikimit éshté qé t& pércaktojé
fushat/subjektet e auditimit qé& pérmbushin kriteret e mésipérme si dhe mirégeverisjen dhe
eficiencén né pérdorimin e fondeve dhe pasurisé publike, Gjithashtu, planifikimi ndérlidhet
me ¢do auditim té parashikuar, duke pérfshiré objektivat e auditimit, metodén, aspektet
kryesore, burimet e duhura, si dhe aktivitet mhéshtetése.

Kéto parime bazé jané konkretizuar né Ligjin® bazé t& funksionimit t& KLSH-s&, ku &shté
cilésuar se: (1) Kontrolli i Larté i Shtetit vendos né ményré té pavarur dhe né ¢do kohé pér
planin e veprimtarisé sé tij. {2) Kontrolli i Larté i Shtetit, gjaté pércaktimit té planit té tij té
auditimeve, mund t€é marré né konsideraté edhe propozimet e béra nga njésité e tjera té

E Pé&r mé tepér shih: hitp://www.businessdictionary.com/definition/planning.html

2 Ligji Ligji 154/2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, Kreu Il: KOMPETENCAT, TE DREJTAT DHE
DETYRAT, neni 9; Plani i auditimeve



qeverisjes sé pérgjithshme. Né zbatim té nenit 9 té kétij ligji, “Rregullorja e Procedurave té
Auditimit né Kontrollin e Larté té Shtetit” detajon népé&rmjet nenit 7 “Planifikimi i
Veprimtarisé Audituese” ményrén se si hartohet plani i auditiveve né parim, duke u
shprehur pér pavarésiné, marrjen né konsideraté edhe té propozimeve té paléve té
interesit, shogéria civile apo sinjaleve/informacioneve q& merren nga mediat dhe publiku né
téresi, si dhe parimin e realizimit té planifikimit dhe né vijim t& auditimit bazuar né
vierésimin e riskut.

Né kété kontekst, procesi i planifikimit né njé institucion té auditimit t& jashtém publik éshté
njé proces kompleks dhe realizohet népérmjet shumé fazave, té cilat pérbéjné sistemin
hierarkik té planifikimit, duke filluar me planifikimin strategjik , i cili parashikon burimet né
nivel makro, né hartimin e planeve “operative/operacionale “ té auditimit pér gjaté gjithé
periudhés né pérmbushje té planit strategjik.

Plani Strategjik

Sikure &shté pércaktuar gartazi edhe né Kornizén e Matjes sé Performancés’, plani strategjik
éshté i réndésishém pér té siguruar orientimin organizativ, dhe publikimi i tij kormunikon
synimet e SAl-t pér palét e interesit té€ brendshém dhe té jasht&m. Planifikimi strategijik |
KLSH-s& pér periudhén 2018-2022 ka marré né konsideraté pritshméring e paléve té
interesit dhe rreziqet, si dhe mjedisin institucional né té cilin vepron si dhe masat pér té
pérmirésuar dhe modernizuar kété mjedis. Objektivat e pércaktuara né planin strategjik

nga Kryetori.
2. Plani Strategjik éshté dokumenti ku pércaktohen prioritetet pér zhvillim té periudhés strategfike né drejtim té
pérmbushjes sé géllimeve dhe arritjes s& objektivave strategjiké té institucionit.
3. Plani Strategjik pérfshin, por nuk kufizohet né:
a. Pércaktimin e vizionit, misionit dhe vlerave té institucionit;
b. Vendosjen e objektivave gé do té pérmbushen pérgjoté periudhés strategjike gé planifikohet;
¢. ldentifikimin e faktoréve té riskut gé mund té ndikojné né arritjen e objektivave strategjiké té vendosura;
d. Plan Veprimi me masat dhe veprimtarité qé do té ndérmerren né funksion té€ orritjes sé ¢do objektivi strategjik
dhe pércaktimi i treguesve té performancés kundrejt té cilave do té vierésohet progresi i béré.
4. Planifikimi kryhet mbi njé analizé té detajuar, duke pércaktuar pikat e forta dhe té dobéta, si dhe duke analizuor
mangésité dhe mundésité pér perivdhén strategjike gé planifikohet.
5. Plani strategjik parashikohen pérllogoritien dhe shpérndarjen efektive té burimeve materinle dhe njerézore qé do té
shérbejné né arritjen e objektivave t€ pércaktuaro.
6. Drejtuesit e ¢do Departamenti/Drejtorie jané pérgjegjés pér t& pérgatitur projekt-plonin strategfik bazuor né analizén
e strukturés qé drejtojné, si dhe té paragesin até tek Drejtori | Pérgjithshém i ngarkuar/Sekretari i PErgjithshém, té cilét
bashképunojné pér paragitjen e integruar té projekt-plonit strategjik pér miratim te Kryetari,
7. Planifikimi strategjik monitorchet né vijimési, pér sa i pérket ecurisé gjaté zbatimit dhe rishikohet ¢do vit.

kané pércaktuar planin vjetor pér institucionin. Korniza ligjore e planifikimit strategjik éshte
detajuar népérmjet nenit 8 “Plani Strategjik” té Rregulloes sé procedurave té auditimit né
Kontrollin e Larté té Shtetit, né té cilén specifiohen:

* Korniza e Matjes s& Perfomancis s& SAl-ve”, Seria: Botime KLSH - 07/2017/74, Tirang 2017, fq.

-

r(: Kontrolli i Larté | Shtetit planifikon veprimtariné e tif mbi bazén e Planit Strategjik disa vjegar (3-5 vjet), i cili miratohet 1

i



KLSH ka pérmirésuar infrastrukturén e teknologjisé sé informacionit gé& mundéson aplikimin
e sistemeve eficente dhe efektive, té cilat mundésojng& planifikimin afatgjaté dhe
afatshkurtér, si dhe po pérmiréson sistemet e monitorimit dhe té raportimit pér
performancén e tij. Né pérputhje me terminologjiné e INTOSAI, planifikimi afatgjaté do té
referohet si "planifikim strategjik". Planifikimi afatshkurtér i referohet "planifikimit vietor /
planifikimit operacional".

ISSAI 1 thekson se SAl duhet té auditojé né& pérputhje me njé program té veté-pércaktuar.
Procesi i planifikimit duhet té ndjeké parimet e geverisjes sé€ miré, duke pércaktuar né
ményré té garté afatet, hapat, rolet dhe pérgjegjésité. Pronésia nga niveli i larté
menaxherial i SAl-t éshté thelbésore, por niveli i duhur i pjesémarrjes nga gjithé organizata
gon né njé pronési mé té forté dhe siguron qé jané dégjuar té gjithé palét. Pérveg késaj,
konsultimi me palét e interesuara mund té jeté i dobishém pér té siguruar gé réndésia e SAl-
t né shogéri konsiderohet si pjesé e procesit. N& dobi té llogaridhénies, SAl duhet té
vendosé planin e vet strategjik né dispozicion té publikut, dhe plani operacional duhet
minimalisht té njihet brenda organizatés.

Plani i pérgjithshém i auditimit pércakton auditimet gé KLSH planifikon té kryejé né njé
periudhé kohe té caktuar. Ky plan mbéshtet KLSH-né né pérmbushjen e mandatit dhe
arritjen e objektivave té tij né ményré efikase dhe efektive. Eshté e réndésishme gé plani i
pérgjithshém i auditimit té jeté i miréstudiuar, té pasqyrojé buxhetin e KLSH dhe ngarkesén
€ punés sé punonjésve.

Né zbatim té kérkesave t& /SSAl 40: Kontrolii i cilésisé KLSH merr né konsideraté planin e
pérgjithshém té auditimit dhe nése disponohen burimet pér té realizuar sasiné e punés
audituese me nivelin e kérkuar té cilésisé. Pér té arritur kété objektiv, KLSH ndérton njé
sistem & pércakion pérparésité e punés duke patur parésore nevojén pér té ruajtur
cilésiné. Gjithashtu &shté i réndésishém dokumentimi i procesit pér zhvillimin e planit té
pérgjithshém i auditimit.

Qasja e sugjeruar nga Korniza e matjes sé performancés kérkon qé té ekzistoj njé sistem né
KLSH, i cili siguron njé gasje té géndrueshme pér gjaté hartimit dhe zbatimit té planit té
pérgjithshém dhe atij vjetor. Pér mé tepér, duhet gé sistemi t'i ofroj lidershipit informacione
té mjaftueshme pér té paré nése mandati &shté pérmbushur né ményré efektive.

Procesi i Planifikimit té Pérgjithshém té Auditimit pérshkruan auditimet qé do té kryhen
duke pasqyruar mandatin e institucionit té auditimit té jashtém publik. /SSA/ 1 thekson se
objektivat e auditimit té SAl-t: ligishméria, rregulishméria, ekonomiciteti, eficenca dhe
efektiviteti i menaxhimit financiar - kané té gjithé réndési té barabarté (ISSA/1:4).
Megjithatg, i takon SAI-t té pércaktojé prioritetet e tij rast pas rasti

Pér té arritur kété, duhet té keté njé sistem pér té pércaktuar pérparésité e punés duke
marré parasysh nevojén pér té ruajtur cilésing, duke zbatuar njé metodologji té€ bazuar né
risk pér té pércaktuar auditimet q& do t@ kryej. Gjithahstu, jané marré né konsideraté



burimet té& nevojshme pér té realizuar planin dhe jané pércaktuar pérgjegjésité pérkatése
pér zbatimin e tij.

Pérmbajtja e Planifikimit té Pérgjithshém té Auditimit pér njé SAl duhet t&é mbulojé
elemente si vlerésimin e pengesave, vlerésimin e riskut pér pércaktimin e prioriteteve té
auditimeve, buxhetin dhe burimet njerézore né dispozicion.

Cikli i Planifikimit Strategjik pér KLSH paraqitet né diagramén e méposhtme

Pérditésim { informacionit nga zbatimi i
Planit Vjetor si dhe nga rezultatet e punés
ne terren, si léndé e pars pér monitorimin
dhe rishikimin e Strategjisé s& KLSH-s&

Ohbjektivat Strategjike t& ; o & il 5
KLSH-s# - ——
A R — _‘5!“ )
= i : X
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18 KLSH-58 veprimtarisé s& Programet &
R — KiSH-sét auditimeve
B : . . 1 individuale
g <o
¥ e
F _; '!' ! 1“ ki .
Vlerésimi i Riskut né g 4 L 31.
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Burimi: Rregullorja e procedurave té auditimit té KLSH-s&, neni 8, pika 8

Strategjia e Zhvillimit 2018-2022 t& KLSH-s& ka pércaktuar prioritet e institucionit né lidhje
me auditimet financiare, duke synuar rritjen e shkallés sé mbulimit té auditimit té pasqyrave
financiare té entiteteve publike dhe buxhetore; rritjen e numrit t&8 auditimeve té
performancés dhe zgjerimin e tyre si nga piképamja e problematikés ashtu edhe nga
piképamja e pérfshirjes sé institucioneve; konsolidimin e auditimeve té pérputhshmérisé
duke zbatuar zhvillimet e fundit t& 1S5A1 4000.

Objektivat Strategjik té konkretizuara né “Planin e veprimit pér zbatimin e strategjisé”, do té
pérbéjné bazén e formulimit dhe té hartimit té planit vjetor té auditimit pér KLSH-né.
Gjithahstu, pérzgjedhja e temave dhe té kritereve, qé do té shérbejné pér procesin e
pérzgjedhjes sé entiteteve qé do té& jené objekt auditimi pér periudhat vjetore vijuese,
pérvec kapaciteteve njerézore dhe buxhetit té kufizuar, do té synojné té kontribojné né
pérmirésimin e menaxhimit financiare né njé nivel sa mé té larté. Ky kontribut paraqgitet né
disa forma té tilla si, pérdorimi me eficiencé, efektivitet dhe ekonomicitet t& fondeve
publike, pérmirésimine transparencés dhe llogaridhénies sé institucioneve té geverisjes
qéndrore dhe vendore. Nj& shembull i hierakisé sé sé kritereve mund té konsiderohet



eksperienca e GAO-s&", e cila pérfshiné tregues ekonomik, social, etj., parashikimet dhe
analizat e sfidave té sé ardhmes dhe analizén e riskut né nivel makro.

Gjithashtu, tipologjia e menaxhimit publik ndikon né prioritet e institucionit té jashtém
publik né pércaktimin e auditimeve. Sikurse ISSAl 3000 pércakton se , “ né vendet ku
menaxhimi publik éshté kryesisht i lidhur me mjetet dhe mé pak me qéllimin, auditi, gjitashtu
synon té fokusohet nése jané zbatur rregullat mé shumé se sa nése rrequifat shérbejné ose
jané konsideruar qé té shérbejné géllimit té synuar”.

Pikérisht, zhvillimi strategjik i KLSH-sé synon té reflektojé tendencén e vierésimit té
zbatueshméris s& kuadrit ligjor dhe rregullativ t&€ manaxhimit té fondeve dhe pasurisé
publike nga piképamja e efektit t& tyre né rritjen e eficiencés sé pérdorimit té parasé dhe
pasurisé publike, dhe nivelin e zbatimit si géllim né vetvete. Ky objektiv strategjik gjen
reflektim dhe orienton hartimin e planeve vjetore té auditimit.

Plani Vjetor

Pér té mundésuar zbatimin e planit té tij strategjik, KLSH ka detajuar né nivel operacional
objektivat e tij afatgjaté. Plani operacional / plani vjetor pércaktohet si njé mjet i pérdorur
nga institucioni pér té zbatuar planin e tij strategjik dhe pér t& ndihmuar né menaxhimin e
aktiviteteve audituese dhe aktiviteteve té tjera té pérditshme. Gjithashtu, né hartimin e tij
merret né konsideraté analiza e riskut, kérkesat e pércaktuara nga kudri ligjor dhe rregulativ
i KLSH-s&, kérkesat e adresuara nga palét e interesit pérfshiré, legjislativin, ekzekutivin,
shoqéria civile apo edhe shqetésimet e pércjella nga qytetarét.

Né bazé vjetore, KLSH harton njé plan té detajuar pér vitin e ardhshém duke pércaktuar
projektet, aktivitetet, afatet kohore té planifikuara, si dhe burimet e nevojshme pér
realizimine aktivitetit auditues t& parashikuar, buxhetin e pérafért, rezultatet, pérgjegjésiné
pér projektet dhe rreziget e pérfshira. Rregullimi i procesit té hartimit té planit vjetor
realizohet népérmijet nenit 9 “Plani vjetor” té Rregullores sé procedurave té auditimit né
Kontrollin e Larté té Shtetit, né té cilén specifiohen:

1. Cdo vit, Kryetari miraton kriteret e pérgjithshme té zhvillimit institucional pér vitin pasardhés, mbi
bazén e té cilave ¢do Departament dhefose Drejtori duhet té pérgatisé Projekt Planin Vjetor té
veprimtarisé audituese.
2. Hartimi i Projekt Planit Vjetor éshté pérgjegiési e drejtpérdrejté e Drejtuesve té Departamenteve
dhe/ose Drejtorive ku marrin pjesé dhe japin mendim audituesit e strukturés pérkatése,
3. Projekt Plani i Auditimeve pérmban, informacion mbi njésité/subjektet qé planifikohen té
auditohen gjaté periudhés njé vjegare, ku té pérfshihet:

a. Vierésimiipérgjithshém i riskut té njésisé/subjektit;

b. Objekti dhe fokusi i auditimit;

c. Llojiiauditimit;

d. Matricén me numrin e audituesve dhe kohés pér auditim;

e, tkspertét e jashtém {nése vlerésohet e nevojshme);
4, Projekt plani vietor parashikon burimet né dispozicion dhe shpérndarjen e tyre né pérputhje me

.

4 https://www.gao.gov/products/GAQ-14-15P



Plani vjetor i auditimit shérben si bazé pér hartimin e planit operacional/funksionimit dhe
shpérndarjen e burimeve. Sikurse éshté pércaktuar né ISSAI-t, plani rendit fushat/aspektet e
auditimit duke paraqitur njé pérshkrim té shkurtér té problemeve potenciale, pyetjeve dhe
argumenta té tjera né mbéshtetje pér secilin prej tyre. Eksperinca ka treguar se disa SAl
pérdorin metodén nga “larté-poshté” (top-down), ku menaxhimi pérzgjedh temat e
auditimit dhe audituesi nuk merr pjesé né procesin e pérzgjedhjes. Disa SA! pérdorin gasjen
nga”poshté-larté” {down-up), sipas té cilés audituesi merr pjesé né procesin e pérzgjedhjes.
Disa SAl aplikojné gasje té kombinimit té té dy metodave.

KLSH apliken gasjen e kombinuar pasi departamentet audituese bazuar né vierésimin e
riskut dhe problematikave té identifikuara dhe ngjarjeve potenciale gé lidhen me sistemine
menaxhimit té pasurisé dhe parasé publike hartojné propozimet e tyre, té cilat trajtohen
dhe vlerésohen nga lidershipi i institucionit. Procesi i hartimit t& planit t& auditimit
realizohet népérmjet procesit té vlerésimit té fushave potenciale té auditimit né bazé té
riskut, materialitetit dhe problemeve té identifikuara pérgjaté aktivitetit auditues t& viteve
té méparshme. Ekspertét kané rekomanduar aplikimin e metodés “top-down”, si qasja mé e
pérshtatshme sipas specifikave organizative t& KLSH-sé si dhe té kontekstit té vendit

AUDITIMI BAZUAR NE RISK

Planifikimi i auditimit bazuar né risk pérfshin marrjen né konsideraté té elementeve té riskut
qé do té kené efekt né aktivittein auditues si dhe né saktésiné e gjetjeve dhe konkluzioneve
té auditimit. Vlerésimi dhe analiza e riskut pér té gjithé entitet/fushat potenciale té
auditimit nga KLSH mundé&son realizimin e objektivave strategjik 2018-2022 duke siguruar
transparencé, pergjegjshméri dhe llogaridhénie né geverisjen e institucionit.

Sikurse éshté cilésuar né Udhézimin nr.4 daté 31.12.2015 pér “Hartimin e planit vjetor té
auditit té KLSH-sé bazuar né vierésimin e riskut”, pérdorimi i metodés sé planifikimit bazuar
né risk éshté i réndésishém dhe shton vleré pér KLSH-né sepse ka si géllim:

v Konkretizimit té Planit Strategjik t& Zhvillimit té institucionit dhe rishqyrtimin e tij né
optikén e zbulimeve té auditimit.

v Planit té vitit t& méparshém dhe gjetjeve kryesore té auditimeve té méparshme gé
dikojné ndryshimet né riskun e auditimeve

v Kufizimeve organizative dhe kohore (ndryshimet né strukturén organizative, koha e
punés dhe e pushimeve, periudhat mé me ngarkesé gjaté vitit)

v Pérdorimin mé t& miré té burimeve té SAl-t

v Rritjen e besueshmeérisé sé auditimeve

v Ndihmesés pér subjektet e audituar né rritjen e performances sé projektit/programit té
caktuar

v Auditimeve ekonomike dhe eficiente

v Auditimeve té papérfunduara né vitin e méparshém



Koncepte té Lidhura me Riskun

Konceptet kryesore qé jané té ndérlidhura me riskun konsistojné né:

Ngjarje - njé ndodhi ose dukuri, nga burime t& brendshme ose té jashtme né njé organizate,
té cilat mund té ndikojné né arritjen e objektivave. Ngjarjet mund té kené ndikim negativ,
ndikim pozitiv ose té dyja. Ngjarjet me ndikim negativ paraqgesin risqe. Ngjarjet me ndikim
pozitiv paragesin mundési

Risku - éshté mundésia qé njé ngjarje té ndodhé dhe té ndikojé negativisht né arritjen e
objektivave. Risku matet né terma té ndikimit dhe gjasave té ndodhjes .

Mundésia - éshté gjasa qé njé ngjarje t& ndodhé dhe té ndikojé pozitivisht né arritjen e
objektivave.

Faktorét e riskut — éshté njé term i pérdorur pér té pérshkruar faktoréte agreguar, té cilét
mund té tregojné njé nivel t& larté risku dhe/ose prioritetet qé duhet t'i jepet njé elementi
té universit té auditimit,

Analiza e Riskut (RA) — pérdorimi sistematik i informacionit pér té identifikuar propabilitetin
gé njé ngarje do té ndodh dhe vlerésimin e ndikimit qé kjo ngjarje do té keté né aritjen e
objektivave té njé /dis entiteteve apo fushave

Menaxhimi i Riskut (RM) — éshté njé metodé sistematike e identifikimit, analizés, vlerésimit
trajtimit, monitorimit dhe komunikimit té riskut duke synuar ekspozimin e organizatés nndaj
riskut né njé nivel t& pranueshém.

Vlerésimit té riskut gjaté planifikimit té auditimit - Regjistri i Riskut 1
auditimeve.

Vlerésimi i riskut t& auditimit éshté pjesé e planifikimit dhe njé proces ku audituesit
konsiderojné (i) ngjarjet individuale dhe risqe mundésité gé ato pérfagésojné pér arritjen e
objektivave té elementeve té universit t& auditimit dhe (ii) faktorét e riskut gé ndihmojné né
prioritizimin e punés né zonat me risk mé té larté, Q@llimi i vlerésimit té riskut té auditimit
&shté té sigurojé qé burimet e kufizuara jané adresuar pér auditimin e zonave me risk mé té
larté pér organizatén.

Korniza themelore konceptuale pér planifikimin e auditimit té bazuar né risk, pra, ka pesé
faza té ndryshme:
1. Pércaktimi dhe kategorizimi i universit té auditimit.
2. 1dentifikimi i ngjarjeve individuale q& mund té shkaktojné risqe dhe mundési né té gjithé
universit té auditimit.
3. Pikézimi i ngjarjeve né terma té probabilitetit dhe ndikimit (duke marré parasysh
menaxhimin veprimeve pér té zbutur riskun} pér té identifikuar nivelin e riskut té mbetur.



4, Hartimin e planeve té bazuara né risk duke pérdorur faktorét e agreguar dhe kriteret e
pikézimit pér secilin faktor pér té pércaktuar prioritetet e té gjithé objekteve té auditimit
brenda universit t& auditimit.
5. Paraqitja e rezultateve té planifikimit té bazuar né risk duke hartuar dhe pérditésuar
planet strategjike dhe vjetore.

Njé praktiké e miré éshté qé identifikimi i riskut dhe vlerésimi i riskut {pikézimi rreth
impaktit /ndikimit dhe probabilitetit/mundésisé) duhet t& béhet né dy faza. Arsyeja éshté se
faza e parg, identifikimi i riskut éshté shumé i ngjashém me “ brainstorming” ku objektivi
éshté té pércaktohen té gjithé risget. Faza e dyté ka té& béjé me gjykimet né ményré realiste
té réndésisé dhe probabilitetit/mundésisé té risqeve té identifikuara.

Kriteret pér vlerésimin e ndikimit

Departamentet e Auditimit duhet té pércaktojné "Faktorét e Riskut" bazuar né gjykimin
profesional. Eshté e nevojshme se ato gé cilésohen si "Faktoré risku" té konsiderohen dhe té
evidentohen si "Faktoré pérzgjedhjeje”. Né kushtet e pamundésisé té auditimit té té gjithé
ngjarjeve té ndodhura né njé subjekt qé auditohet, pérgéndrimi né fusha té caktuara né
punén audituese té KLSH-sé&, duke pérdorur metodat e bazuara mbi riskun duke pérzgjedhur
faktorét mé té réndésishém gé né vijim jané:

Materialiteti financiar Veéllimi i aktivitetit financiar t& mbuluar nga subjekti i auditimit
éshté njé faktor kyg risku. Subjektet e auditimit qé pérdorin njé
pjesé shumé té vogél té buxhetit shtetit, mund té kené mé pak
prioritet pér auditim se sa subjektet e auditimit té vlerésuar me
risk té mesém dhe té larté pér nga materialiteti financiar.

Kompleksiteti i Aktivitetet komplekse kané mé shumé gjasa pér té mos arritur

aktiviteteve objektivat e tyre p.sh projektet e ndértimit shpesh kushtojne me
shumeé se sa ishte planifikuar dhe zgjasin se sa pritej mé shume
per té pérfunduar.

Materialiteti operacional  Investimet né vepra strategjike nga subjekti i auditimit, i paré jo
né kéndvéshtrimin financiar, por né cilésiné e implementimit.
Kéto investime shfagen jo vetém me risk té larté financiar, por
edhe operacional qé ka té béjé me cilésiné e punimeve, pagesat
jo né pérputhje me gjendjen aktuale t& punimeve, mbikéqyrjen
dhe marrjen né dorézim té objekteve.

Mijedisi i kontrollit té Njé mjedis i forté i kontrollit t& brendshém éshté mé pak i
brendshém prekshém nga mashtrimet dhe shkeljet. N& nj& mjedis té forte
kontrolli ka: objektiva, role dhe pérgjegjési té qarta organtzative,

Ve,



Besimi te menaxhimi

Niveli i ndryshimit

Auditi i brendshém

Teknologjiae
informacionit

Natyra e sistemeve dhe
funksioneve

Ndjeshméria politike

standarte té garta etike té sjelljes, angazhime té forta
menaxhuese dhe politika e praktika efektive té burimeve
njerézore. Subjektet me dobési té theksuara né sistemin e
kontrollit t& brendshém shfagen me mangésité né kuadrin
rregullator e procedural. Kjo ndodh mé shpesh né subjekte té
cilat jané krijuar rishtazi apo kané pésuar ndryshime strukturore
dhe nuk e kané plotésuar akoma bazén rregullatore dhe
funksionale té tyre.

Menaxherét e mire zakonisht i zgjidhin problemet né ményre me
efikase dhe arrijné rezultate mé té mira se menaxherét e dohét;
menaxherét mé shumé pérvoje kané mé shumé gjasa té
identifikojné dhe té zbusin risqet e veprimtarisé. Njésité e
vecuara nga drejtoria e organizatés, institucionit, agjencisé,
entit, etj. kané risk mé té larté né veprimtariné e tyre.

Eshté e njohur se ndryshimi sjell me vete risk né rritje. Né
menaxhimin e burimeve njerézore, garkuilimi i shpeshté i stafit
dhe niveli profesional i punonjésve ndikojné né arritjen e
objektivave dhe cilésiné e punés sé subjektit, et;.

Funksionimi i strukturave té auditimit té brendshém, éshté pjesé
e réndésishme e mjedisit té kontrollit dhe vlerésimit té riskut té
subjekteve té auditimit. Transparenca ndaj organizatés dhe
mjedisit té jashtém si dhe pavarésia pérbéjné faktoré kryesoré té
hesushmérisé sé audituesve té KLSH-sé ndaj auditit té
brendshém.

Subjekte me sisteme té dobéta té teknologjisé sé informacionit
si dhe njohurité e pamjaftueshme pér kéto sisteme béjné qé
subjektet té ekspozohen né njé shkallé té larté té riskut pér
shmangie. Pérpunimi i informacionit né ményré manuale,
mungesa e transmetimit té tij sipas kanaleve té miré stabilizuara
shkakton gabime né llogaritje apo shmangie té padéshiruara.

Disa sisteme dhe funksione jané mé té prirura pér mashtrim dhe
korrupsion, p.sh nivelet e larta té arkétimeve me leké né doré
apo delegimi i pérgjegjésive né administrimin e vlerave
monetare.

Disa subjekte mund té pérfagésojné mé shumé ndjeshméri
politike se té tjerét, Pér kéte arsye publiku dhe media mund té
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jené me té interesuara pér raportet e auditimit nga KLSH.

Reputacioni Disa fusha veprimtarie kané njé profil té larté mediatik ku
problemet mund té gjenerojné njé nivel té larté risku pér
reputacionin e organizatés, institucionit, agjencisé, etj.

Historiku | auditimeve Rezultatet e auditimeve té méparshme pérbéjné njé bazé e miré
pér vlerésimin e riskut. Kjo dhe pér faktin se tashmé nga té gjithé
departamentet e auditimit zotérohet informacioni i nevojshém
pér subjektet e auditimit nga auditimet e méparshme.

Koha gé nga auditimi i Né peridhén 3-5 vjecare duhet té mundésohen té gjitha entitetet

fundit publike té jené audituar. Né kété ményré KLSH do té keté
kontroll pér “pjesén gri” té universit té auditit qé jane me risk t&
ulét dhe gé nuk mund té jené me prioritet pér institucionin e
auditimit té jashtém publik.

Pér secilin kriter t& ndikimit té riskut audituesi duhet té pércaktojé se ¢faré pérfagéson cdo
nivel i ndikimit (detjuar né vijim). Kjo do té sigurojé qé risqet jané pikézuar né ményré té
njéjte.

Vlerésimin e risqeve mbi ndikimin dhe probabilitetin e tyre

Sapo qé risqet e réndésishme té jené identifikuar ato duhet té vlerésohen dhe pikézohen.
Risku i genésishém duhet té vlerésohet duke pasur parasysh ndikimin dhe probabilitetin.
Impakti/Ndikimi pérfagéson pasojat financiare dhe jo financiare nése risku ndodh.
Probabiliteti/Mundésia pércakton shanset gé njé risk mund t& ndodhé.Vierésimi i ndikimit
té riskut éshté mé kompleks se vlerésimi i mundésive/ probabiliteteve, por té dyja jané
element té réndésish&ém né vlerésimin e riskut.

Rekomandohet gé té& mos pikézohet risku né ményré té pastér matematikore. Eshté mé
praktike t'i vlerésosh dhe pikézosh ato sipas kritereve té pércaktuara pér ndikimin dhe
mundésiné e ndodhjes/probabilitetet. Praktikat e mira shpesh sugjerojné pérdorimin e
pikésimit né tre nivele, por kjo mund té ¢oje né njé mbivierésim né kategoriné e mesme. Pér
kété arsye njé shkallé prej 4 pikésh mund té jeté mé e pérshtatshme( veganérisht pér
vlerasimin e ndikimit/ impaktit). Kétu nuk ka njé rregull té mirépércaktuar. Audituesit jané
té liré t& zgjedhin cilindo sistem pikézimi gé ato mendojné se éshté mé e pérshtatshém.
Shembulli i méposhtém pérdor 4 kategori por dhe tre kategori mund té pérdoren gjithashtu

Audituesi duhet t& marré parasysh probabilitetin/munésiné e njé ngjarieje qé ndodh. Pér
shembull, térmeti mund t& keté njé ndikim shumé té larté, por ato nuk ndodhin shumé
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shpesh. Ndikimi nga largimi i njerézve ose humbia e aftésive mund té mos jeté shumé i larté,
por mund té ndodhé shumé shpesh. Kriteret pér vlerésimin e probabilitetit/ mundésisé jané
shpesh shumé té ngjashme dhe mund té konsiderohen si opsion Pasi kemi pércaktuar
zhvilluar kriteret pér vierdsimin e riskut né péputhje me kushtet konkrete pécaktohen,
bazuar né njé diskutim brenda deparatamenteve nivelet e pikézimit pér ndikimin dhe
mundésiné / probabilitetin e ndodhjes pér secilin nga risqet e identifikuara. Kjo mund té
realizohet né dy ményra té ndryshme:

a) Tabelat e pik&zimit mund té pérgatiten dhe té pérdoren nga ¢do kryeauditues pér té
vlerésuar risqet dhe mé pas rezultatet e pikézimit té secilit individ kombinohen pér té
zhvilluar njé mesatare té departamentit.

b} Pikézimi mund té béhet né njé takim/mbledhje ku secili paraget piképamjet e tij/saj dhe
népérmjet diskutimit arrihet njé konsensus/ dakortésim rreth vendosjes sé pikézimit.

Pavarésisht se cila metodé &shté pérdorur, duhet marré né konsideraté se njerézit
vlerésojné risqet né ményra té ndryshme. Disa njeréz jané nga natyra e tyre jané shmangés
té riskut dhe té tjeré jané risk pranues. Nése njé person vleréson njé risk si té larté dhe njé
person tjetér e vieréson té ulét, rezultati nuk duhet thjeshté té jeté i mesém. Duhet té
arrihet njé konsensus.

Né kété ményré, dparatmentet audituese né KLSH hartojné matricén e vlerésimit té riskut
duke dakortésuar mé paré kriteret konkrete pér secilin nga faktorét e riskut té té listuar né
kété dokument si dhe mbi pikézimin konkret t& formave potenciale té shfagjes né kushtet
konkrete té& dhe bien dakord paraprakisht se cilat kombinime t& mundésisé/ probabilitetit
dhe ndikimit paragesin risk té ulét, té mesém, té larté, shumé té larté. Né mnéyré grafike
péllogaritjet paraqiten né tabelén e méposhtme

Tabela e péliogaritjes sé riskut sipas departamenteve

Niveli 1
Risku/deviacioni Probabiliteti Efekti R‘w: ‘.

Faktorét e riskut ‘(sp:"e:‘::ﬁ;:;m 0 Komente
potencizle (p=1-5} les i) (M/H)

"Faktori i riskut 1”7

“Faktori i riskut 2"
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“Faktori i riskut 3"

| I

Vlerésimi | nivelit té riskut merr né konsideraté kalkulimet e méposhtme:

a. Probabiliteti i riskut {p) vlerésohet nga pikézimi | shkallézuar: 1 — shumé e ulét,
2 —e ulét, 3 — mesatar, 4 - e larté, 5 — pothuajse e sigurt;

b. Efektet e ndodhijes sé riskut () vierésohet sipas pikézimit té shkallézuar: 1 — e lehté, 2 -
e vogél, 3 — mesatar, 4 — ¢ larté, 5 — kritik;

c. Niveli | riskut &shté kalkuluar nga ponderimi | propabilitetit me efektin e riskut {a*b)
dhe &shté vlerésuar sipas rregullit: | Larté (L) — nése p*e 2 15, Mesatar (M} — nése p*e =
4-14; U (VIét)- nése pre<4.

Bazuar né klakulimet e mésipérme pérgatitet matrica e méposhtme

Efektet (e)
Probabiliteti (p) Kritike Mesatare [ E Ulat € Lehté
5 3 ' 2 1
" Pothuajse e sigurt 5 101 5
E Larté 4 8 il 4
Elehte 3 6 3
EUlRt 2 ) 2
Shumé e Ulét 1 i 5 4 3 2 1 1
1

Niveli i riskut - Mesatar (M) | vlet(u)
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HARTIMI I PLANIT VJETOR

Bazuar né eksperiencat mé té mira té identifikuvara dhe té diskutuara me ekspertét e
projektit IPA, procesi i hartimit té planit vietor éshté konsideruar i shtriré pérgjaté gjithé vitit
té méparshém. Né ményré skematike kéto etapa, periudhat kohore, pjesémarésit dhe

produkti i seciles

fazé paragitet si vijon:

Fazat e procedurés sé planifikimit me afate kohore:

Periudha

Janar - Shkurt

Faza

Analiza e riskut (sektori strategjik dhe ata mé& kryesorét) dhe supozimet pér
planifikimin vjetor

Departamentet mbledhin rezultatet kryesore né regjistrin e analizés sé
riskut, bazuar né rezultatet vjetore 1é auditiveve; regjistri i rifreskuar i
dérgohet koordinatorit (¢ riskut

Pjesémarresit

Produkt

Departamentet e auditimit

Regjistri i ritveskuar i analizés riskut

l
Koha Mars
" Rishikim i regjistrit & analizés s& riskut & rifreskuar
Faza

| Pjesemanrésit |

Koordinatori i riskut diskuton propozimet e riskut dérguar nga
departamentet duke kérkuar lidhjen reciproke mbulimin e pérshtatshém

Kordinatori i riskut departaniéﬁtét e auditimit

Supurime pér planin vjetor me vlerésim 1€ riskut — mirttuar nga Kryetar

{

Koha

Prill

Faza

| shtetérore dhe fusha té veganta 1é aktivitetit té tij, tendenca shumévjecare

Vler&simi i riskut miratuar nga Kryetari

Koordinatori u paraqet drejtuesve té KLSH-sé analizén e pérgjithshme
bazuar né regjistrin e rifreskuar; riskun mé 12 réndésishém né shkallé

efj.

Pjesémarrés'ﬁ:

Koordinatori i riskut, departamentet e audffiinit, Kryetari

Supozime piér planifikimin vietorme vlerésion 1 rskur — miratuar

korvetar
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2

Koha Maj - Qershor

Propozim auditimi (g&llimi, objektivat, risku, problemet e auditimit, gjetje
té mundshme )

s Propozimet duhet 1é pérfshijné rezultatet e analizés sé riskut (géllimin e
kontrollit) dhe faktorét e riskut
Pjesémarrésit Departamentet e auditimit
Produkti Karta ¢ Auditimit
!
Koha " Korrik - Shtator
Faza . Analizé e propozimeve t& auditimit dhe balancim e ditéve t& punés
| Pjesémartésit | Grupi i Menaxhimit Strategjik

Lista paraprake ¢ auditimit pér Krvetarin

Balanei @ ditéyve & punés né K1ELSh dhe departamente té veganta (excel)

\

Koha [ Tetor

Diskutim mbi q&ilimin e auditimit

Drejtuesit e KLSH-sé vendosin rreth listés pérfundimiare té auditimeve
pér vitin pasardhés — shénime 1¢ pérgatitura pér ndryshime bazuar né
giykim profesional pér té béré auditimin.

Faza

[ Pjestmarrésit |  Grupi i Menaxhimit Strategjik (GMS), audituesit n& pérgjithési

Shénime mhi géllimet ¢ auditmit dhe lisién ¢ auditimit

] )Ly

2
[ Koha [ Néntor
| Faza i ey Miratim i planit vjetor 3
Pjesémarrgsit Audituesit né pérg] ithési 7

Produkn
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Bazuar né eksperiencén e NIK-ut Polak, formati i planit vjetor &shté paragitur si n& vijim:

Formulari i paragitjes s& planit vjetor

& auditimit

Departamenti

i Auditimit L W Faktoret e
Deejtuesi g Tema e auditimit Subjekti Riskul

e ndjek

Lloji i auditimit
Numsi § ditéve

Data e pérfundimit té
auditimit
Data e projekt raportit t&
aditimit

Data = filli
Totali njeréz-dité i auditimit

Fillim auditim n& Instituti i
Sigurimeve Shogérore, Tirand

P Instituti i
"Mbi zbatimin & — | i |
1 C8 | Paputhshmedst dhe ot pRR | 26 | 2% D |
rregulishmérisé financiare”, pér Tirand ! |
periudhin 01.09.2013-
31.12.2015 ‘

N& katé formular kollona ‘Faktorét e riskut’ duhet té ofrojé evidenca t& shkurtra por &
mjaftueshme mbi konceptin ¢ auditimit bazuar né risk. Kjo kolon& do t& marri né konsideraté
aspekte t& vlergismit té riskut dhe ndértimin e regjistrit t€ riskut t& hartuar nga ¢do
departament, trajtuar mé sipér.

Instrumentat pér planifikimin, programimin dhe buxhetimin e auditimit
Sikurse éshté trajtuar edhe pérgjaté kétij dokumenti fillimi i procesit té planifikimit vjetor té
aktivitetit auditues i referohet universit té auditimit, pra listés sé té gjithé entiteteve qé jané
né juridiksionin e KLSH si objekte potenciale té auditimit. Secili departament duhet té keté
pérgatitur né ményré sistematike listén e entiteteve/fushave respektive, té cilat duhet té
kené informacion kronologjik dhe té té& axhornuar mbi:

a) buxhetin e alokuar

b) vlerén e shpenzimeve/ investimeve
) numrin e prokurimeve

¢) periudhene kohes sé audituar

d) nivelin e riskut té vlerésuar (trajtuar né kapitullin e méparshém)

a) Té gjithé departamentet Iotéso'né kartat e tyre té' auditimit.
e e
qs."!\nw‘ié:%a!q&eﬁsﬁégﬁ{t ol ,.v:“%b!: G I‘r&.v‘:-ﬁ A .%E; i ﬁ
nr 1dent1ﬁk|m1
Subjekti pér auditim
njésia e audituar

e |

tipi i auditimit

Risku i identifikuar né regjistrin e riskut |
Faktorét e riskut |

"o | w] W | =
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periudha e audituar

departamenti i auditimit

data e fillimit t& auditimit

10

data e pérfundimit t& auditimit

11

data e parashikuar pér pérpilimin e projek-t raportit

(12

dité totale pune audituese

Departamenti i Auditimitté Buxhetit Qendror,
administratés sé lartd publike, ManaxhimitFinanciar
dhe Auditit t& Brendshém

LG
Depa_n_amenti i Auditimit t& Pushtetit Vendor

AT |
Departamenti iAuditimitt¢ Administrimit t& Aseteve,
Kontrollit t& Territorit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit

FI
Departamenti 1 Auditimit t& Investimeve dhe
Projekteve t& Huaja, Shogérive Publike

: SB
Departamenti i Auditimitté t& Ardhurave & Buxhetit
1& Shtetit

PA |
Departamenti iPerformancés |

LD
Departamenti Juridik, Kontroilit t& Zbatimit t&
Standardeve dhe Etikés

AP
Departamenti i Politikave t& Auditimit

13

numn i ditéve kalenderike
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b) Kartat e auditimit pérmblidhen me ndihmén ¢ VBA n& versionin makro né tabelén e
Balancés bashké me t& dhénat e Liogaritjeve.
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¢) Grafiku Gantt pérdit&sohet automatikisht.
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a) Fushat me risk

Duhet té vendosen né dy fushat respektive té kartés sé auditimit:
1) Risku i identifikuar né Regjistrin e Analizés sé Riskut.
2) Faktorét e riskut (bazuar né Udhézimin nr.4 té 31.12.2015})

Té dy risqet hidhen né formatin e pémbledhjes dhe mund té analizohen aty.
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b) Fushat e té dhénave

1) Formati i datés (viti-muaji-data) — data e dhéné né njé format tjetér do té refuzohet nga
formati ose do té shkaktojé keqpérdorim té pjeséve specifike té tij;

2) Fushat numerike — té gjithé numrat duhet té vendosen né fushat pérkatése pa ndarje;

3) Fusha e totalit njeréz-dité pér auditimin dhe numri i ditéve kalendarike nuk mund té
ndryshohen dhe pérllogariten automatikisht;

4) Fusha e ID sé auditimit plotésohet nga njésia pérgjegjése pér konsolidimin e planifikimit.

c) Njeréz-dité

Gjaté plotésimit té fushés, Totali njeréz-dité pér auditimet né kartén e auditimit, dubet té
merren né konsideraté lloji i auditimit (performance, pérputhshmeérie, financiar) si dhe
kompleksiteti i njé subjekti t& audituar. Njeréz-dité pér auditimin duhet té bazohet né
shumézimin e numrit té audituesve me numrin e ditéve t& punés pér hapat si vijon té
auditimit:

1) Pérgatitja e programit té auditimit,

2} Auditimi né subjekt,

3) Mbikqyrja e auditimit,

4) Pérgatitja e raportit té auditimit.

Kujtes! Né procesin e planifikimit nevojitet té merren parasysh ndryshimet pér
té llogaritur vlerén maksimale té sakté té nivelit njeréz-dité pér njé auditim.

d) Pérmbledhja vjetore té auditimeve té planifikuara

Pérmbledhjes vjetore me té dhénat e marra nga departamentet e KLSH-sé, té cilat

pérmbajné kéto fusha:

1) Balanca - pérfshin té gjithé tematikat e auditimeve té pérshtatura pér planin vjetor té
auditimit, kalendarin pér secilin auditim (datén e fillimit, datén e pérfundimit, datén e
projekt-raportit}, shpenzimin e kohés pér auditimin, njeréz-dité té auditimit, llojet e
auditimit;

2) Grafiku_i té dhénave (formati i kontrollit té t& dh&nave) — mundéson duke filtruar, té
dhénat, paraqget grafikun e duhur té kohé&s sé auditimit né formatin Gantt té auditit p.sh
duke filtruar né kollonén Subjekti i ouditimit, auditimin e kryer nga vetém njé
departament. Té dhénat né kété format hidhen automatikisht nga fusha Balance;

3} Parametrat — vlera né pérgindje e detyrave jo audituese, mungesat, diferenca njeréz-
dité pér té llogaritur potencialin pér secilén njési;

4) Auditimi Gantt — mundéson népérmjet formatit Grafiku _i té dhénave paraqitjen e duhur
grafike té auditimit. Kalendari paraqitet nga njé vijé blu-jeshile, né té cilén auditimi né
subjekt éshté shénuar me ngjyrén blu dhe pérgatitja e raportit té auditimit me ngjyrén
jeshile;

5) Risku strategjik (formati statistikor) — mundéson duke korresponduar me fushat e kartés
sé auditimit: /dentifikimin e riskut né Regjistrin e Analizés sé Riskut dhe Faktorét e riskut
pér té treguar risqet strategjike t& kontrolluara nga auditimet e planifikuara.
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e) Rishikimiigrafikut Gantt
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Grafiku Gantt mundéson monitorimin e planit individual vjetor pér secilin departament.
Praktika ka treguar dy gasje planifikimi né KLSH:
Planifikimi i zgjeruar, i shtriré — auditimet ishin ndaré pér té gjithé vitin né ményré gé té
evitonin akumulimin e pérgatitjes sé raporteve né té njéjtén kohé p.sh, planet vjetore té
Departamentit té Auditimit té Buxhetit Qendror, Administratés Publike, Menaxhimit

1)

2)

» on-audit
- ansences

Financiar dhe Auditimit té Brendshém;

Planifikimi n& grup, né bllok — grupe auditimesh ishin shpérndaré né té njéjtén periudhé
té vitit, metodé e cila, bén t& mundur vonesén e pérgatitjes sé raporteve té auditimit
dhe qé kérkon nga drejtuesit e larté njé monitorim mé té shpeshté té auditimeve dhe
puné té zgjatur né periudhén afat-shkurtér p.sh, plani vjetor i Departamentit té

Auditimit t& Buxhetit t& Qeverisjes vendore.

f1 Rishikimi i potencialit té departamenteve

man-ﬂ s margin [3% of total man-days

- planned audits
- audits from previous year (transltlonal audit]

Number of audits 29 0 19 8
=] 16 AT Fi
Audit Departament Audit Audit Departament Audit
Date of the of Central Budget, | Departament of Assets Departament of
Date of the Date of the Number of Public of Local Administration, Foreign
audit start audit end DRAET sudit calendar days| Administration, Government | Territory Contral | Investments and
report Financia! Budget and Environmental | Foreign funded
Management and Protection projects, public
Internal Audit enterprise
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Potenciali pér secilin department bazohet né shumézimin e numrit t& audituesve {pérjashto
drejtuesit) me dité pune né vit (psh.250 né& 2017).

Algoritmi pér pérllogaritjen e potencialit pér secilén njési pércaktuar parametrat pér ¢do lloj
pune: puné jo-audituese, mungesat, diferencat njeréz-dité.

Parametrat pér pérllogaritjen e balancave
Puné jo-audituese {trajnime, pjesémarrje né dégjesat
né parlament) 8% Analiza e té dhénave historike
Pérgindja e totalit njer&z-dité pér departament
Diferencat njeréz-dite 3% Analiza e té dhénave historike
mungesat (pushimet dhe lejet pér sémundje} 15% Analiza e personelit dhe té dhénave historike

Kujtes! Té gjithé departamentet e auditimit té KLSH-sé duhet té& mbajné niveline
pércaktuar té pérdorimit té potencialeve né masén ndérmjet 90% dhe 110%.

g) Auditimet tranzitore

Né Pérmbledhjen Vjetore té aquditimeve té planifikuara éshté zbatuar njé mekanizém pér té
treguar se cili auditim fillon né njé vit té caktuar dhe mbaron né tjetrin.
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